

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

งบการเงินระหว่างกาล

งวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุด

วันที่ 30 มิถุนายน 2562

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินของบริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า



กิติ เกตุสุริยงค์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 8833

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โหมatsu ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 7 สิงหาคม 2562

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		456,103	635,110
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6	51,841,139	50,776,737
ลูกหนี้อื่น		340,669	387,733
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		<u>52,637,911</u>	<u>51,799,580</u>
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	6	31,900	36,660
ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	7	165,641	181,392
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		82,607	103,883
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	8	908,003	868,424
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		87,389	78,596
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		<u>1,275,540</u>	<u>1,268,955</u>
รวมสินทรัพย์		<u><u>53,913,451</u></u>	<u><u>53,068,535</u></u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	5 และ 9	3,828,489	3,385,848
เจ้าหนี้การค้า		3,867	4,334
เจ้าหนี้อื่น		454,684	776,170
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5 และ 9	1,893,197	3,517,400
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9	4,097,805	3,959,584
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		687,311	628,436
รวมหนี้สินหมุนเวียน		<u>10,965,353</u>	<u>12,271,772</u>
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	5 และ 9	8,536,928	6,976,196
หุ้นกู้	9	10,989,342	11,620,750
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน		138,687	99,406
ภาระผูกพันการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า		64,107	64,496
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		<u>19,729,064</u>	<u>18,760,848</u>
รวมหนี้สิน		<u>30,694,417</u>	<u>31,032,620</u>

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

หน่วย : พันบาท

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
	หมายเหตุ	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
		2562	2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)			
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		6,000,000	6,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท			
ชำระครบแล้ว		6,000,000	6,000,000
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย		600,000	600,000
ยังไม่ได้จัดสรร		16,619,034	15,435,915
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		23,219,034	22,035,915
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		53,913,451	53,068,535

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	2562	2561
รายได้			
รายได้จากสินเชื่อบุคคล		3,486,371	3,290,542
รายได้จากสินเชื่อผ่อนชำระ		4,567	4,865
รายได้อื่น	10	304,664	277,143
รวมรายได้		3,795,602	3,572,550
ค่าใช้จ่าย			
ค่าใช้จ่ายในการขาย		192,204	216,594
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		728,964	694,187
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		1,012,586	942,833
ต้นทุนทางการเงิน		205,272	236,315
รวมค่าใช้จ่าย		2,139,026	2,089,929
กำไรก่อนภาษีเงินได้		1,656,576	1,482,621
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13	(334,586)	(300,173)
กำไรสุทธิสำหรับงวด		1,321,990	1,182,448
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		1,321,990	1,182,448
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	2.20	1.97
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	หุ้น	600,000,000	600,000,000

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	2562	2561
รายได้			
รายได้จากสินเชื่อบุคคล		6,896,547	6,521,681
รายได้จากสินเชื่อผ่อนชำระ		9,257	10,135
รายได้อื่น	10	610,501	554,483
รวมรายได้		7,516,305	7,086,299
ค่าใช้จ่าย			
ค่าใช้จ่ายในการขาย		410,102	418,806
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		1,422,141	1,389,308
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		2,021,398	1,882,414
ต้นทุนทางการเงิน		409,984	482,993
รวมค่าใช้จ่าย		4,263,625	4,173,521
กำไรก่อนภาษีเงินได้		3,252,680	2,912,778
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13	(647,561)	(577,021)
กำไรสุทธิสำหรับงวด		2,605,119	2,335,757
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		2,605,119	2,335,757
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	4.34	3.89
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	หุ้น	600,000,000	600,000,000

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562
 “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
		จัดสรร		
		เป็นสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	6,000,000	600,000	11,471,306	18,071,306
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	2,335,757	2,335,757
เงินปันผลจ่าย	-	-	(792,000)	(792,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	<u>6,000,000</u>	<u>600,000</u>	<u>13,015,063</u>	<u>19,615,063</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	6,000,000	600,000	15,435,915	22,035,915
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	2,605,119	2,605,119
เงินปันผลจ่าย	-	-	(1,422,000)	(1,422,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	<u>6,000,000</u>	<u>600,000</u>	<u>16,619,034</u>	<u>23,219,034</u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้		3,252,680	2,912,778
รายการปรับปรุง :			
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย		62,680	80,763
ดอกเบี้ยรับ		(6,905,804)	(6,531,816)
ต้นทุนทางการเงิน		409,984	482,993
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		2,021,398	1,882,414
ค่าใช้จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		39,281	6,037
ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		147	685
		(1,119,634)	(1,166,146)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม		(3,078,751)	(2,155,973)
ลูกหนี้อื่น		47,060	84,273
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		(8,793)	(459)
เจ้าหนี้การค้า		(467)	(922)
เจ้าหนี้อื่น		(275,859)	(87,282)
เงินสดจ่ายจากกิจกรรมดำเนินงาน		(4,436,444)	(3,326,509)
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ		6,903,515	6,460,845
จ่ายดอกเบี้ย		(447,940)	(519,736)
จ่ายภาษีเงินได้		(628,104)	(675,237)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน		1,391,027	1,939,363

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	4	(24,578)	(15,514)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์		49	101
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4	(1,967)	(5,107)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน		(26,496)	(20,520)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4	29,250,052	16,430,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4	(28,807,130)	(16,787,816)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	4	2,189,260	1,084,095
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	4	(2,253,720)	(1,502,804)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	4	1,500,000	1,000,000
เงินสดจ่ายชำระคืนหุ้นกู้	4	(2,000,000)	(1,500,000)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	12	(1,422,000)	(792,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน		(1,543,538)	(2,068,525)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ		(179,007)	(149,682)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม		635,110	677,233
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน		456,103	527,551

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หมายเหตุ

สารบัญ

1. ข้อมูลทั่วไป
2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ
4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด
5. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
6. ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม
7. ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์
8. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
9. หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย
10. รายได้อื่น
11. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน
12. เงินปันผลจ่าย
13. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้
14. ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน
15. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่
ชั้น 5 อาคารสาทร สแควร์ ออฟฟิศ ทาวเวอร์ 98 ถนนสาทรเหนือ สีลม บางรัก กรุงเทพมหานคร

บริษัทใหญ่ คือ ACOM CO., LTD. ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศญี่ปุ่น

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการให้บริการทางการเงินแก่ผู้บริโภครายย่อย ซึ่งได้แก่ สินเชื่อบุคคลและ
สินเชื่อผ่อนชำระ

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

2.1 เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาทและตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 34
(ปรับปรุง 2561) เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรอง
ทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผย
ข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบกับมาจากงบการเงิน
ของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว

ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน
2562 ไม่เป็นข้อบ่งชี้ให้เห็นการคาดการณ์ผลการดำเนินงานเต็มปี

ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าว
ในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด
วันที่ 30 มิถุนายน 2562 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว

- 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงาน และหรือการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับรอบปีบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการเงินของบริษัท

- 2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินและสัญญาเช่า ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วและจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป ประกอบด้วยมาตรฐานดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 16 สัญญาเช่า

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

ผู้บริหารของบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของบริษัท เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงินของบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

2.4 สกุดเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและนำเสนองบการเงิน
ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาทซึ่งเป็นสกุดเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท ข้อมูลทางการเงินทั้งหมดมีการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท ยกเว้นที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น

2.5 การประมาณการและใช้วิจารณ์ญาณ

ในการจัดทำงบการเงินนี้ให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน บริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจของผู้บริหารในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและการตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน รวมทั้งการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของปีบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหาร ได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้น โดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

รายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่มีสาระสำคัญในงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด
วันที่ 30 มิถุนายน

	2562	2561
ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์		
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันต้นงวด	1,769	578
ซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	23,688	15,584
	25,457	16,162
หัก เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า และอุปกรณ์	(24,578)	(15,514)
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันสิ้นงวด	879	648

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 บริษัทบันทึกส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าที่เกี่ยวข้องกับประมาณการต้นทุนการรื้อถอนจำนวน 0.07 ล้านบาท และ 0.99 ล้านบาท ตามลำดับ

หน่วย : พันบาท

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด
วันที่ 30 มิถุนายน

	2562	2561
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันต้นงวด	-	597
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,967	5,206
	1,967	5,803
หัก เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,967)	(5,107)
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันสิ้นงวด	-	696

การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินจากกิจกรรมจัดหาเงิน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

	เงินกู้ยืม ระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	เงินกู้ยืม ระยะยาวจาก สถาบันการเงิน	หุ้นกู้	หน่วย : พันบาท รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,385,848	10,493,596	15,580,334	29,459,778
การเปลี่ยนแปลงในกระแสเงินสด				
เงินสดรับ	29,250,052	2,189,260	1,500,000	32,939,312
เงินสดจ่าย	(28,807,130)	(2,253,720)	(2,000,000)	(33,060,850)
การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด				
ครบกำหนด	(250,000)	-	-	(250,000)
ต่ออายุ	250,000	-	-	250,000
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้ และเงินกู้ยืมรอดักบัญชี	(281)	989	6,813	7,521
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	3,828,489	10,430,125	15,087,147	29,345,761

	หน่วย : พันบาท			
	เงินกู้ยืม ระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	เงินกู้ยืม ระยะยาวจาก สถาบันการเงิน	หุ้นกู้	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	3,152,128	11,694,598	16,065,015	30,911,741
การเปลี่ยนแปลงในกระแสเงินสด				
เงินสดรับ	16,430,000	1,084,095	1,000,000	18,514,095
เงินสดจ่าย	(16,787,816)	(1,502,804)	(1,500,000)	(19,790,620)
การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด				
ครบกำหนด	(1,000,000)	-	-	(1,000,000)
ต่ออายุ	1,000,000	-	-	1,000,000
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้ และเงินกู้ยืมรอตัดบัญชี	(1,797)	1,418	7,814	7,435
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	2,792,515	11,277,307	15,572,829	29,642,651

5. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล บุคคลหรือกิจการเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หากบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญต่อบุคคลหรือกิจการในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารหรือในทางกลับกัน โดยที่บริษัทมีการควบคุมเดียวกันหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญเดียวกัน การเกี่ยวข้องกันนี้อาจเป็นรายบุคคลหรือเป็นกิจการ

ความสัมพันธ์ที่มีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่จัดตั้ง /สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
ACOM CO., LTD.	ให้บริการทางการเงินแก่ผู้บริโภครายย่อย	ญี่ปุ่น	เป็นบริษัทใหญ่ถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 71.00
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	ธนาคารพาณิชย์	ไทย	เป็นสถาบันการเงินในกลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) โดยถือหุ้นในบริษัทใหญ่ร้อยละ 40.19
MUFG Bank, Ltd.	ธนาคารพาณิชย์	ญี่ปุ่น	เป็นสถาบันการเงินในกลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) โดยถือหุ้นในบริษัทใหญ่ร้อยละ 40.19
บริษัทบางกอก มิตรูบิซึ ยูเอฟเจลิส จำกัด	ให้บริการสัญญาเช่า	ไทย	เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันในกลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) โดยถือหุ้นในบริษัทใหญ่ร้อยละ 40.19
บริษัท จีซีที แมนเนจเม้นท์ (ไทยแลนด์) จำกัด ผู้บริหารสำคัญ	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย ญี่ปุ่น, ไทย	เป็นบริษัทถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 25.00 บุคคลที่มีอำนาจและรับผิดชอบการวางแผนสั่งการและควบคุมกิจกรรมต่างๆของกิจการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้ รวมถึงกรรมการของกิจการ (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่)

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561
ต้นทุนทางการเงิน		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
ดอกเบี้ยจ่าย	37,259	44,687
ค่าธรรมเนียมการค้าประกัน	262	264
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้	3,052	3,035
ค่าธรรมเนียมเริ่มแรก	430	714
ค่าธรรมเนียมยกเลิกวงเงินสินเชื่อ	-	19,600

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ผู้บริหารสำคัญ

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ (ผลประโยชน์ระยะสั้น)	22,533	22,844
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ (ผลประโยชน์ระยะยาว)	206	30

หน่วย : พันบาท

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด

วันที่ 30 มิถุนายน

2562 2561

ต้นทุนทางการเงิน

กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน

ดอกเบี้ยจ่าย	78,435	92,539
ค่าธรรมเนียมการค้าประกัน	521	536
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้	6,054	6,023
ค่าธรรมเนียมเริ่มแรก	989	1,419
ค่าธรรมเนียมยกเลิกวงเงินสินเชื่อ	-	42,649

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ผู้บริหารสำคัญ

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ (ผลประโยชน์ระยะสั้น)	45,372	45,492
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ (ผลประโยชน์ระยะยาว)	411	59

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	100,000	330,000
รวม	100,000	330,000

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจากกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกันมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.06 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 : ร้อยละ 1.91 ถึงร้อยละ 1.99 ต่อปี)

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ตั้งกำหนดชำระ		
ภายในหนึ่งปี		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
MUFG Bank, Ltd., Singapore branch		
16.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา		
(31 ธันวาคม 2561 : 16.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)	571,155	577,075
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	-	300,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
MUFG Bank, Ltd., Singapore branch		
16.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา		
(31 ธันวาคม 2561 : 24.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)	570,670	847,470
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	3,884,094	3,384,094
รวม	5,025,919	5,108,639

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจากกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกันมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 2.56 ถึงร้อยละ 3.78 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 : ร้อยละ 2.58 ถึงร้อยละ 4.90 ต่อปี)

หน่วย : พันบาท

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
เจ้าหนี้อื่น		
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
MUFG Bank, Ltd., Singapore branch	301	495
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	21,283	21,115
รวม	<u>21,584</u>	<u>21,610</u>

หน่วย : พันบาท

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
ค่าธรรมเนียมในการออกเงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้		
รอการรับรู้ (แสดงเป็นส่วนหักจากเงินกู้ยืมระยะยาว		
และหุ้นกู้)		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
MUFG Bank, Ltd.	7,526	14,429
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	142	96
รวม	<u>7,668</u>	<u>14,525</u>

สัญญาสำคัญที่ทำกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สัญญาค่าธรรมเนียมค่าประกัน

บริษัทได้ทำสัญญากับ ACOM CO., LTD. ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ โดยได้ค้ำประกันการกู้ยืมเงินของบริษัทภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงิน (ถ้ามี) ในการนี้ บริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละของยอดคงเหลือของเงินกู้ยืมตามที่ระบุในสัญญา เว้นแต่บริษัทจะแจ้งคำขอยกเลิกสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรเป็นการล่วงหน้า

บริษัทได้ทำสัญญากับ MUFG Bank, Ltd. ซึ่งเป็นสถาบันการเงินในกลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group โดยได้ค้ำประกันการออกหุ้นกู้ของบริษัทภายใต้สัญญาการออกหุ้นกู้ ในการนี้ บริษัทผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละของยอดคงเหลือของหุ้นกู้ตามที่ระบุในสัญญา

สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย

บริษัทได้ทำสัญญากับธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศและความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยลอยตัว โดยการแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยลอยตัวหรืออัตราดอกเบี้ยคงที่เป็นสกุลเงินบาทในอัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุในสัญญา (ดูหมายเหตุข้อ 9)

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

บริษัทได้ทำสัญญากับธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินบาทที่มีความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยลอยตัว โดยแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุในสัญญา (ดูหมายเหตุข้อ 9)

6. ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”				หน่วย : พันบาท	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561			
	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบริษัท	รวม	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบริษัท	รวม
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	55,039,748	145,111	55,184,859	53,951,955	138,842	54,090,797
หัก รายได้ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	-	(10,844)	(10,844)	-	(11,600)	(11,600)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,330,768)	(2,108)	(3,332,876)	(3,299,886)	(2,574)	(3,302,460)
สุทธิ	51,708,980	132,159	51,841,139	50,652,069	124,668	50,776,737
ถึงกำหนดชำระเกินหนึ่งปี						
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	-	32,991	32,991	-	38,040	38,040
หัก รายได้ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	-	(662)	(662)	-	(757)	(757)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(429)	(429)	-	(623)	(623)
สุทธิ	-	31,900	31,900	-	36,660	36,660
รวม	51,708,980	164,059	51,873,039	50,652,069	161,328	50,813,397

	2562	2561
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
หนี้สูญ	1,010,737	458
หนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	1,676	(285)
รวม	1,012,413	173
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
หนี้สูญ	1,990,173	1,003
หนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	30,882	(660)
รวม	2,021,055	343

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้เงินให้กู้ยืม มีดังนี้

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	
	ลูกหนี้	รวม	ลูกหนี้	รวม
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	ตามสัญญา	ตามสัญญา	ตามสัญญา	ตามสัญญา
เกินครบกำหนดชำระ	สินเชื่อบุคคล	สินเชื่อบุคคล	สินเชื่อบุคคล	สินเชื่อบุคคล
	51,985,502	52,162,263	50,765,066	50,940,232
เกินครบกำหนดชำระ	ลูกหนี้	รวม	ลูกหนี้	รวม
น้อยกว่าและเท่ากับ 3 เดือน	ตามสัญญา	ตามสัญญา	ตามสัญญา	ตามสัญญา
มากกว่า 3 เดือนขึ้นไป	สินเชื่อบุคคล	สินเชื่อบุคคล	สินเชื่อบุคคล	สินเชื่อบุคคล
	1,995,917	1,996,851	2,061,096	2,062,192
	1,058,329	1,058,736	1,125,793	1,126,413
	55,039,748	55,217,850	53,951,955	54,128,837
หัก รายได้ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	-	(11,506)	-	(12,357)
รวม	55,039,748	55,206,344	53,951,955	54,116,480
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,330,768)	(3,333,305)	(3,299,886)	(3,303,083)
สุทธิ	51,708,980	51,873,039	50,652,069	50,813,397

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ลูกหนี้ตามสัญญาสินเชื่อบุคคล ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561
สินเชื่อเงินสดหมุนเวียน	52,989,535	52,032,817
สินเชื่อเงินสดประเภทชำระขั้นต่ำ	2,050,213	1,919,138
รวม	55,039,748	53,951,955

สินเชื่อเงินสดหมุนเวียนเป็นสินเชื่อที่ลูกหนี้สามารถจ่ายคืนทันทีที่สะดวกโดยมีจำนวนเงินชำระคืนรายเดือนขั้นต่ำตั้งแต่ร้อยละ 3 ของยอดสินเชื่อคงค้างตามที่ระบุในสัญญากู้ยืม บริษัทจัดประเภทสินเชื่อเงินสดหมุนเวียนทั้งจำนวนเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน

สินเชื่อเงินสดประเภทชำระขั้นต่ำเป็นสินเชื่อที่ผู้กู้มีสิทธิเลือกจ่ายชำระเต็มจำนวนทันทีที่สะดวกหรือจ่ายชำระรายเดือนไม่น้อยกว่าจำนวนเงินขั้นต่ำตั้งแต่ร้อยละ 3 ถึงร้อยละ 8 ของยอดเงินกู้ทั้งหมดตามที่ระบุในสัญญากู้ยืม บริษัทจัดประเภทสินเชื่อเงินสดประเภทชำระขั้นต่ำทั้งจำนวนเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทมียอดลูกหนี้ค้างชำระมากกว่าสามงวดจำนวนเงิน 1,058.74 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 : 1,126.41 ล้านบาท) ซึ่งยังคงรับรู้รายได้ บริษัทรับรู้รายได้ดอกเบี้ยสำหรับลูกหนี้ดังกล่าว สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 จำนวนเงิน 49.46 ล้านบาท และ 104.10 ล้านบาท ตามลำดับ (2561 : 46.99 ล้านบาท และ 100.23 ล้านบาท ตามลำดับ) ทั้งนี้บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนแล้ว

ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมทั้งหมดของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เป็นสกุลเงินบาท

7. ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทได้มีการซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์เพิ่มเติมรวมเป็นเงินทั้งสิ้น 23.69 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561 : 28.23 ล้านบาท) นอกจากนี้ บริษัทรับรู้ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์ สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 จำนวนเงิน 18.85 ล้านบาท และ 38.49 ล้านบาท ตามลำดับ (2561 : 26.33 ล้านบาท และ 56.19 ล้านบาท ตามลำดับ)

นอกจากนี้ บริษัทได้รับรู้ภาวะผูกพันการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าเป็นส่วนหนึ่งของส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าในระหว่างงวดปัจจุบันเป็นจำนวน 0.07 ล้านบาท และรับรู้ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าที่เกี่ยวข้องกับภาวะผูกพันการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 จำนวนเงิน 0.41 ล้านบาท และ 0.82 ล้านบาท ตามลำดับ (2561 : 0.91 ล้านบาท และ 2.17 ล้านบาท ตามลำดับ)

8. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	666,845	660,958
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (หนี้สูญตัดบัญชี)	131,794	130,509
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	27,737	19,881
ภาวะผูกพันการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า	12,213	12,126
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		
(รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ		
และอัตราดอกเบี้ย)	71,585	48,341
อื่นๆ	1,846	2,008
รวม	912,020	873,823
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาว	(4,017)	(5,399)
รวม	(4,017)	(5,399)
สุทธิ	908,003	868,424

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 ประกอบด้วยผลกระทบทางภาษีของรายการดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2562	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ” รายการ ที่รับรู้เข้า กำไร (ขาดทุน)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	666,792	53	666,845
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (หนี้สูญตัดบัญชี)	133,339	(1,545)	131,794
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	20,714	7,023	27,737
ภาระผูกพันการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า	12,183	30	12,213
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย)	39,487	32,098	71,585
อื่นๆ	1,807	39	1,846
	<u>874,322</u>	<u>37,698</u>	<u>912,020</u>
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี			
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาว	(4,742)	725	(4,017)
	<u>(4,742)</u>	<u>725</u>	<u>(4,017)</u>
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	<u>869,580</u>	<u>38,423</u>	<u>908,003</u>

	หน่วย : พันบาท		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2561	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ” รายการ ที่รับรู้เข้า กำไร (ขาดทุน)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	650,263	(5,825)	644,438
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (หนี้สูญตัดบัญชี)	143,682	11,445	155,127
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	20,001	604	20,605
ภาระผูกพันการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า	12,481	156	12,637
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย)	105,776	(79,394)	26,382
อื่นๆ	2,265	(61)	2,204
	<u>934,468</u>	<u>(73,075)</u>	<u>861,393</u>
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี			
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาว	(8,203)	864	(7,339)
	<u>(8,203)</u>	<u>864</u>	<u>(7,339)</u>
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	<u>926,265</u>	<u>(72,211)</u>	<u>854,054</u>

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 ประกอบด้วยผลกระทบทางภาษีของรายการดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท		
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไร (ขาดทุน)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	660,958	5,887	666,845
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (หนี้สูญตัดบัญชี)	130,509	1,285	131,794
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	19,881	7,856	27,737
ภาระผูกพันการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า	12,126	87	12,213
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย)	48,341	23,244	71,585
อื่นๆ	2,008	(162)	1,846
	873,823	38,197	912,020
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี			
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาว	(5,399)	1,382	(4,017)
	(5,399)	1,382	(4,017)
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	868,424	39,579	908,003

	หน่วย : พันบาท		
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไร (ขาดทุน)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	658,607	(14,169)	644,438
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (หนี้สูญตัดบัญชี)	130,897	24,230	155,127
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	19,397	1,208	20,605
ภาระผูกพันการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า	12,403	234	12,637
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย)	67,321	(40,939)	26,382
อื่นๆ	2,431	(227)	2,204
	891,056	(29,663)	861,393
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี			
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาว	(8,813)	1,474	(7,339)
	(8,813)	1,474	(7,339)
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	882,243	(28,189)	854,054

9. หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

หน่วย : พันบาท

	“ซึ่งไม่ได้ตรวจสอบ”				รวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561				รวม
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	เงินกู้ยืม	ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	หุ้นกู้		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	เงินกู้ยืม	ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	หุ้นกู้	
ส่วนที่หมุนเวียน										
เงินต้น	3,832,922	1,893,655	4,104,400	9,830,977	3,390,000	3,517,975	3,964,800	10,872,775		
หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้ และเงินกู้ยืมรอดำบัญชี	(4,433)	(458)	(6,595)	(11,486)	(4,152)	(575)	(5,216)	(9,943)		
สุทธิ	3,828,489	1,893,197	4,097,805	9,819,491	3,385,848	3,517,400	3,959,584	10,862,832		
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน										
เงินต้น	-	8,537,964	11,000,000	19,537,964	-	6,978,104	11,639,600	18,617,704		
หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้ และเงินกู้ยืมรอดำบัญชี	-	(1,036)	(10,658)	(11,694)	-	(1,908)	(18,850)	(20,758)		
สุทธิ	-	8,536,928	10,989,342	19,526,270	-	6,976,196	11,620,750	18,596,946		
รวม	3,828,489	10,430,125	15,087,147	29,345,761	3,385,848	10,493,596	15,580,334	29,459,778		
- ส่วนที่มีหลักประกัน*	-	-	2,098,304	2,098,304	-	-	2,092,310	2,092,310		
- ส่วนที่ไม่มีหลักประกัน	3,828,489	10,430,125	12,988,843	27,247,457	3,385,848	10,493,596	13,488,024	27,367,468		
รวม	3,828,489	10,430,125	15,087,147	29,345,761	3,385,848	10,493,596	15,580,334	29,459,778		

* บริษัทมีการให้บริษัทใหญ่และสถาบันการเงินต่างประเทศที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ออกหนังสือที่ประกันเพื่อประกันการชำระหนี้ของบริษัทภายใต้เงื่อนไขเงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้ ตามลำดับ

ยอดหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 จำแนกตามประเภทสกุลเงิน ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561
สกุลเงินบาท	24,101,426	23,257,966
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	4,950,335	5,604,612
สกุลเงินเยน	294,000	597,200
รวม	<u>29,345,761</u>	<u>29,459,778</u>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 หนี้สินดังกล่าวข้างต้นมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.84 ถึงร้อยละ 7.13 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 : ร้อยละ 1.66 ถึงร้อยละ 4.90 ต่อปี)

สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย (cross currency and interest rate swap agreement) และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (interest rate swap agreement)

สกุลเงินบาท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (interest rate swap agreement) เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยลอยตัว โดยการจ่ายดอกเบี้ยในอัตราคงที่ตามที่ระบุในสัญญากับธนาคารในประเทศที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง และธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง จำนวนเงินรวม 3,400.00 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 : 2,900.00 ล้านบาท)

สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย (cross currency and interest rate swap agreement) เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศและความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ทั้งนี้ สัญญาการแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย มีดังนี้

- กับธนาคารในประเทศที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งและธนาคารในประเทศหลายแห่งจำนวนเงินรวม 98.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เพื่อการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลเงินบาทจำนวน 3,246.23 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 : จากเงินรวม 106.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลเงินบาทจำนวน 3,528.95 ล้านบาท) และแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยลอยตัวและอัตราดอกเบี้ยคงที่ในสกุลเงินสหรัฐอเมริกาทุก ๆ หนึ่งเดือน สามเดือน และหกเดือน เป็นอัตราคงที่ตามที่ระบุในสัญญา
- กับสาขาในประเทศของธนาคารต่างประเทศหลายแห่งจำนวนเงินรวม 51.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เพื่อการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลเงินบาทจำนวน 1,711.70 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 : จากเงินรวม 59.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลเงินบาทจำนวน 2,090.24 ล้านบาท) และแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยลอยตัวในสกุลเงินสหรัฐอเมริกาทุก ๆ หนึ่งเดือนและสามเดือน เป็นอัตราคงที่ตามที่ระบุในสัญญา

สกุลเงินเยน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย (cross currency and interest rate swap agreement) เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศและความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยลอยตัวกับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งจำนวนเงินรวม 1,000.00 ล้านเยน เพื่อการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลเงินบาทจำนวน 294.00 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 : จากเงินรวม 2,000.00 ล้านเยน โดยการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลเงินบาทจำนวน 597.20 ล้านบาท) และแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยลอยตัวในสกุลเงินเยนทุก ๆ สามเดือน เป็นอัตราคงที่ตามที่ระบุในสัญญา

หุ้นกู้

หุ้นกู้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีดังต่อไปนี้

	วันที่จำหน่าย	วันที่ครบกำหนดชำระ	จำนวนครั้ง	มีหลักประกัน/ ไม่มีหลักประกัน	จำนวนหน่วย	มูลค่าต่อหน่วย	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
							ณ วันที่	ณ วันที่
							30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
							(พันบาท)	(พันบาท)
1	26 กันยายน 2557	26 กันยายน 2562	ครั้งที่ 1	มีหลักประกัน	30	1,000,000	964,800	964,800
2	24 กุมภาพันธ์ 2558	24 กุมภาพันธ์ 2563	ครั้งที่ 1	มีหลักประกัน	35	1,000,000	1,139,600	1,139,600
3	12 มีนาคม 2558	12 มีนาคม 2563	ครั้งที่ 2	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000	1,000 บาท	1,000,000	1,000,000
4	30 กันยายน 2558	30 กันยายน 2563	ครั้งที่ 2	ไม่มีหลักประกัน	500,000	1,000 บาท	500,000	500,000
5	25 กุมภาพันธ์ 2559	25 กุมภาพันธ์ 2562	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	2,000,000	1,000 บาท	-	2,000,000
		25 กุมภาพันธ์ 2564	ครั้งที่ 2	ไม่มีหลักประกัน	2,000,000	1,000 บาท	2,000,000	2,000,000
6	15 กันยายน 2559	15 กันยายน 2562	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000	1,000 บาท	1,000,000	1,000,000
		15 กันยายน 2566	ครั้งที่ 2	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000	1,000 บาท	1,000,000	1,000,000
7	30 มีนาคม 2560	30 มีนาคม 2565	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,500,000	1,000 บาท	1,500,000	1,500,000
8	7 มิถุนายน 2560	7 มิถุนายน 2567	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000	1,000 บาท	1,000,000	1,000,000
9	24 พฤศจิกายน 2560	24 พฤศจิกายน 2564	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000	1,000 บาท	1,000,000	1,000,000
10	27 เมษายน 2561	27 เมษายน 2564	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000	1,000 บาท	1,000,000	1,000,000
11	22 ตุลาคม 2561	22 ตุลาคม 2563	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,500,000	1,000 บาท	1,500,000	1,500,000
12	29 เมษายน 2562	28 มกราคม 2565	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,500,000	1,000 บาท	1,500,000	1,500,000
							15,104,400	15,604,400
							(17,253)	(24,066)
							15,087,147	15,580,334
							(4,097,805)	(3,959,584)
							10,989,342	11,620,750

ข้อคิดค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้

ข้อคิด หุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี

หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 หุ้นกู้ดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.99 ถึงร้อยละ 4.10 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 : ร้อยละ 1.99 ถึงร้อยละ 4.10 ต่อปี)

10. รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด

วันที่ 30 มิถุนายน

	2562	2561
หนี้สูญรับคืน	275,386	249,827
อื่นๆ	29,278	27,316
รวม	304,664	277,143

หน่วย : พันบาท

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด

วันที่ 30 มิถุนายน

	2562	2561
หนี้สูญรับคืน	554,450	502,021
อื่นๆ	56,051	52,462
รวม	610,501	554,483

11. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทดำเนินธุรกิจให้บริการทางการเงินแก่ผู้บริโภครายย่อย ซึ่งได้แก่ การให้สินเชื่อในรูปแบบของสินเชื่อบุคคลและสินเชื่อผ่อนชำระ ซึ่งมีลักษณะการดำเนินงานเป็นกลุ่มเดียวกันและสนับสนุนซึ่งกันและกัน ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่าบริษัทมีส่วนงานธุรกิจเพียงส่วนงานเดียว นอกจากนี้ บริษัทดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศไทย ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่าบริษัทมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์เพียงส่วนงานเดียว

12. เงินปันผลจ่าย

12.1 ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2561 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 1.32 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 792.00 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 9 พฤษภาคม 2561

12.2 ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2562 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 2.37 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,422.00 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 8 พฤษภาคม 2562

13. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน		
สำหรับปีปัจจุบัน	373,009	227,962
	<u>373,009</u>	<u>227,962</u>
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	(38,423)	72,211
	<u>(38,423)</u>	<u>72,211</u>
รวม	<u><u>334,586</u></u>	<u><u>300,173</u></u>

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	2562	อัตราภาษี (ร้อยละ)	2561
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้		1,656,576		1,482,621
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีเงินได้	20.0	331,315	20.0	296,525
ผลกระทบทางภาษีของค่าใช้จ่าย (รายได้)				
ทางบัญชีแต่มิได้เป็นค่าใช้จ่าย (รายได้) ทางภาษี		41,694		(68,563)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามแบบแสดงรายการ		373,009		227,962
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ ผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นและที่กลับรายการ		(38,423)		72,211
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20.2	334,586	20.3	300,173

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท	
	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน		
สำหรับปีปัจจุบัน	687,140	548,832
	687,140	548,832
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	(39,579)	28,189
	(39,579)	28,189
รวม	647,561	577,021

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด
วันที่ 30 มิถุนายน

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	2562	อัตราภาษี (ร้อยละ)	2561
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้		3,252,680		2,912,778
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีเงินได้	20.0	650,536	20.0	582,556
ผลกระทบทางภาษีของค่าใช้จ่าย (รายได้)				
ทางบัญชีแต่มีได้เป็นค่าใช้จ่าย (รายได้) ทางภาษี		36,604		(33,724)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามแบบแสดงรายการ		687,140		548,832
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ ผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นและที่กลับรายการ		(39,579)		28,189
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	19.9	647,561	19.8	577,021

14. ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน		
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	2,065	3,290
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน	5,043	1,326
รวม	7,108	4,616

หน่วย : พันบาท

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้		
ภายในหนึ่งปี	203,130	185,357
หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	94,751	82,768
รวม	297,881	268,125

บริษัท ได้ทำสัญญาเช่าที่ทำการสำนักงาน ยานพาหนะ และอุปกรณ์คอมพิวเตอร์หลายฉบับเป็นระยะเวลาตั้งแต่หนึ่งถึงสี่ปี ในการนี้ บริษัทผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าในอัตราค่าเช่าต่อปีที่แตกต่างกันตามที่ระบุในสัญญา

15. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2562